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شرایط و موقعیت کنونی کشور و ملت، خطیر و دوران ساز 
است. طبیعت چنین موقعیتی ایجاب می کند که همه افراد 
وطن دوست و آزاده و مبرا از وابستگی ها و دنیازدگی ها بسیج 
شوند و در ادارۀ امور مملکت مشارکت نمایند. اما به رغم همۀ 
این تذکرها و هشدارها که صادقانه و خالی از هر شائبه ای 
نتخابات  معروض داشته ام، در شرایطی که به برگزاری ا
مجلس دورۀ دوازدهم نزدیک تر می شویم شاهد اظهارات 
مأیوس کننده و تحرکات تازه ای از جانب برخی گروه ها 
هستیم که نشان می دهد با برنامه ها و اقدامات و اظهارات 
متضاد آنان، متأسفانه انتظارات و امیدها را کمرنگ می کند 
و بدان جهت، برادری غیرمسئول آشکار می دارد که برای 
مثال، به رغم چراغ سبز نشان دادن تاکنون اینجانب را تأیید 
نکرده اند و برادری دیگر اظهار می دارد جریان نیمه جان 
اصلاح طلبان را سرِکار گذاشته اند. لیکن در مورد دیدگاه های 
مردم و دلسوزان ایران و ایرانی و نظام و کیان لازم می دانم 
مواردی را طرح کنم. طرح اصلاح قانون مجلس در صحن 
مجلس فعلی، خود می تواند محدودکننده باشد. در حال 
حاضر برخی پایدارچی ها و بهاری های تندرو حاضر در قدرت 
سیاسی کشور و مراکز تصمیم گیری و... به طرز محسوسی 
ند.  همۀ تلاش خود را برای حفظ قدرت معطوف کرده ا
لنوری در شهر اردبیل بیانگر این  اظهارات جلیلی و ذوا
موضوع مهم بوده است اما آن را در پوشش های دیگری مطرح 
می کند و نسبت به ایفای تعهدات به میثاق ها و ارزش هایی 
چون عدالت اجتماعی، آزادی و توسعه اقتصادی  - اجتماعی 
و سیاسی و حقوق اساسی ملّت بی تفاوت است. همچنین 
معتقد است که ایران اسلامی در دنیای امروز یک قدرت و در 
منطقه، یک ابرقدرت است. مردم در نتیجۀ سوءعملکرد آنان 
سهمی جز تحمّل فشارهای زندگی و آثار مشکلات ناشی از 
تورم کمرشکن و بیکاری و نتایج حاصله از این ها را ندارند. 
قدرت داشتن تنها به فریاد و شعار علیه این یا آن قدرت 
جهانی نیست بلکه به اقتصاد مولد سرنوشت ساز کشور و به 
توان مقاومت در برابر تحریم ها، فشارها و حملات نیز بستگی 
دارد و اینکه در عین تحریم و محاصره و تهاجم خارجی چه 
اندازه رفاه و ترقّی مادّی و معنوی جامعه و انسجام و وحدت 
آن حفظ شود و در عین حال از کاروان پیشرفت هم عقب 
نماند. قدرت نمایی بدون پشتوانه اقتصادی و دارا بودن قدرت 
واقعی، آثار زیانباری در جامعه و منطقه و جهان می تواند 
فراهم آورد و به منافع نظام و کیان و مُلک ملت لطماتی 
وارد سازد فلذا تعامل سازنده با ملل جهان برای میهن رشید 
ایران اسلامی بس ضروری است. برخی نیک می دانند وقتی 
بنیان و ساختار یک نظام اقتصادی بر رانت به عوض اقتصاد 
مولد، باز شدن بی رویۀ درهای تجارت خارجی به عوض 
سرمایه گذاری خارجی باشد و مراقبت های مردمی و جهت 
دهی و سازماندهی مردم از طریق مطبوعات و رسانه ها و 
سایت ها و احزاب سیاسی و انجمن های صنفی وجود نداشته 
باشد فساد عملکردی مجریان امر و کاسبان پشتِ پردۀ 
تحریم، غیرقابل پیش بینی و دور از انتظار نیست. با توجّه 
به موارد مطروحه و اشارات پراکنده، به نظر می رسد به رغم 
تأکید رهبری بر تحول در تقیین و رقابتی و پرشور بودن 
انتخابات مجلس دوازدهم، که مورد تعهد و وعدۀ حاکمیت 
و دولت و نهادهای نظارتی به ملتّ است حرکتی از جانب 
گروهی خاص در شرف وقوع است تا کماکان انتخابات رقابتی 
و مشارکتی را فقط در دایره بسته حداقلی افراد و گرایش های 

سیاسی خاصی محدود و منحصر کند. 

 انتخابات رقابتی
 

یادداشت

در سفر معاون اول رئیس جمهور به 
آنکارا چه گذشت؟

نقش ویژه ایران در چشم انداز 
یکصدسالگی ترکیه

ارتقای روابط همه جانبه با ترکیه به عنوان 
یکی از شرکای بزرگ تجاری و اقتصادی ایران 
در چارچوب سیاست های دیپلماسی اقتصادی 
و همسایگی دولت سیزدهم از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است و به نظر می رسد دولت جدید 
ند از  ترکیه در همین راهبرد اساسی بتوا
این فرصت برای پیشبرد اهداف اساسی دو 
کشور بهره ببرد. رجب طیب اردوغان پس 
از دو دوره نخست وزیری و دو دوره ریاست 
جمهوری شنبه ۱۳ خرداد ماه برای سومین 
بار به عنوان رئیس جمهور سوگند یاد کرد 
و دولت جدید ترکیه را تشکیل داد. برای 
مراسم تحلیف رئیس جمهور منتخب ترکیه 
۲۱ رئیس جمهور، ۱۳ نخست وزیر و تعداد 
زیادی از وزرای امور خارجه و نمایندگان 
کشورهای مختلف جهان حضور داشتند. رجب 
طیب اردوغان ابتدا در پارلمان ترکیه سوگند 
خورد و در برابر چشمان نمایندگان پارلمان 
قول داد که چشم انداز یکصدسالگی ترکیه 
را در دوره ریاست جدیدش اجرا می کند. 
او سپس در جمع نمایندگان هیات های 
عالی رتبه کشورهای مختلف در کاخ ریاست 
جمهوری حاضر شد. جایی که محمد مخبر، 
معاون اول رئیس جمهوری اسلامی ایران نیز 
به نمایندگی از رئیس جمهور در ردیف اول و 

در کنار سران کشورهای دیگر نشسته بود.
 

   ترکیه همسایه مهم و راهبردی ایران 
حضور معاون اول رئیس جمهور اسلامی 
ایران از روز قبل به اطلاع مقامات ترکیه 
رسیده بود. محمد مخبر ظهر شنبه با بدرقه 
برخی از وزرای دولت تهران را به مقصد آنکارا 
ترک کرد و چند ساعتی بعد در بدو ورود به 
فرودگاه آنکارا، در گفت وگویی با خبرنگاران و 
با اشاره به سیاست ارتقای روابط با همسایگان 
در دولت سیزدهم، کشور ترکیه را همسایه ای 
مهم و راهبردی برای جمهوری اسلامی 
ایران خواند. وی ضمن تبریک به مناسبت 
انتخاب مجدد رجب طیب اردوغان به ریاست 
جمهوری این کشور، وی را یکی از سران 
کشورهای منطقه خواند که همیشه روابط 
خوب و مناسبی با ایران داشته و متقابلا 
ایران نیز روابط خوبی با وی داشته است. 
معاون اول رئیس جمهور اظهار امیدواری 
کرد بتوان با گسترش همکاری ها، روابط 
ایران و ترکیه را در دولت جدید این کشور نیز 
بیش از پیش ارتقا داد. محمد مخبر سپس با 
استقبال وزیر امور خارجه ترکیه، وارد کاخ 
ریاست جمهوری این کشور شد و در جمع 
سران کشورهای مدعو در مراسم حضور 
یافت. معاون اول رئیس جمهور در حاشیه 
این مراسم با رئیس جمهور ترکیه گفت وگو 
کرد و سران و نمایندگان برخی کشورها 
از جمله رئیس جمهور قزاقستان، نخست 
وزیر پاکستان، امارات متحده عربی و وزرای 
خارجه عربستان و عراق نیز به گفت وگو با 
مخبر پرداختند. این مراسم ساعت ۱۷ به 
وقت محلی آغاز شد و پس از پخش سرود 
ملی، سخنرانی اردوغان و تلاوت قرآن و دعا 

در ساعت ۱۸ پایان یافت. 

   برای یکصدسالگی ترکیه از امروز 
شروع می کنیم

رئیس جمهوری ترکیه در سخنرانی اش در 
جمع مسئولان کشورهای دیگر، رویکردهای 
خود در دوره جدید ریاست جمهوری اش را 
اعلام کرد. او در سخنرانی اش در کاخ ریاست 
جمهوری ترکیه در آنکارا و پس از ادای سوگند 
یک بار دیگر تاکید کرد: بر اساس اصل تلاش 
از ما و توفیق از جانب خدا، با نام خدا برای 
ساختن یکصدسالگی ترکیه از امروز کار خود 
را آغاز می کنیم. اردوغان افزود: ما حامی 
تمامی مردم مان صرف نظر از دیدگاه های 
سیاسی شان یا اصالت شان یا عقیده و یا طائفه  
آنها خواهیم بود. انتخابات پایان یافت و اراده 
ملی در صندوق های رای آشکار و یکصد 
سالگی ترکیه آغاز شد و درب های پیشرفت 
کشور ما گشوده شده است. وی به مردم 
کشورش نوید داد: ما امید و آرزوی مردم مان 
را که به شخص من و به حزب ما و به ائتلاف 
ما رأی اعتماد دادند، ناامید نخواهیم کرد و 
به مسیر تولید و خدمات برای ترکیه ادامه 
خواهیم داد. ترکیه بیش از هر زمان دیگری 
به وحدت و یکپارچگی میان تمامی مردمانش 

نیاز دارد. 

   روابط اقتصادی پشتوانه روابط 
سیاسی

ترکیه یکی از شرکای بزرگ تجاری و 
اقتصادی ایران به شمار می رود و ارتقای 
روابط همه جانبه با این کشور در چارچوب 
سیاست های دیپلماسی اقتصادی و همسایگی 
دولت سیزدهم از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است. همان گونه که معاون اول رئیس جمهور 
در سخنرانی خود در جمع سفرای ایران در 
کشورهای دنیا اذعان داشت روابط سیاسی 
بدون توسعه روابط اقتصادی پایدار نمی ماند و 
از این رو به نظر می رسد دولت جدید ترکیه و 
رئیس جمهور آن نیز در همین راهبرد اساسی 
بتوانند از این فرصت برای پیشبرد اهداف 

اساسی دو کشور بهره ببرند.

    کمال الدین پیرمؤذن
نماینده سابق مجلس

   ادامه از صفحه 2
ایشان با اشاره به تأثیر متقابل و فزاینده ایمان 
روشن و امید حقیقی بر یکدیگر، افزودند: امید با 
حرکت همراه است و با تنبلی نمی سازد و کسانی 
که برای رسیدن به سرمنزل مقصود، به بی تحرکی و 
نشستن روی می آوردند در احادیث مذمت شده اند. 
مقام معظم رهبری پس از برشمردن ابعاد ایمان و 
امید امام، آحاد ملت به خصوص جوانان خوش روحیه 
و پرُ تلاش کشور را به عمل به درس های امام بزرگوار 
برای پیمودن راه طولانی و انجام کارهای بزرگ 
پیش رو فراخواندند و گفتند: بدون تردید مهم ترین 
درس و توصیه ایشان به ما، ادامه دادن راه او، نگهبانی 
از میراث او و دنبال کردن تحول سه گانه ای است 
که در سطح کشور، امت و جهان ایجاد کرد. ایشان 
اقتضائات و ابزارهای لازم برای دنبال کردن راه و 
هدف امام را متفاوت از شیوه های ۴۰ سال قبل 
دانستند و در عین حال افزودند: البته جبهه بندی ها 
عوض نشده و امروز هم مانند دیروز، جبهه استکبار، 
جبهه صهیونیست ها و جبهه زورگویان متجاوز 
در مقابل ملت ایران صف کشیده اند. حضرت 
آیت ا... خامنه ای افزودند: البته تفاوت جبهه بندی 
امروز با دیروز این است که ملت ایران قوی تر و آنها 
ضعیف تر شده اند. مقام معظم رهبری از فراموش 
کردن این جبهه بندی به دره ای خطرناک در 
مقابل ملت یاد کردند و با تأکید بر اینکه هر گاه این 
جبهه بندی را فراموش کردیم ضربه خوردیم، گفتند: 
تحول آفرینی های امام بزرگوار، دشمنان سرسخت، 
پر بغض و کینه، جنایتکار و متجاوزی دارد که ملت 
ایران برای مقابله با آنها باید به همان نرم افزار امام 
بزرگوار یعنی ایمان و امید مجهز باشد. حضرت 
آیت ا... خامنه ای خطاب به مردم، جوانان، نخبگان، 
هسته های انقلابی و مجموعه های سیاسی گفتند: 
هر کسی که دوستدار ایران و منافع ملی و بهبود 
اوضاع اقتصادی و به دنبال اصلاح مشکلات رنج آور 
اقتصادی و معیشتی، و در پی جایگاه با عزت ایران در 
نظم جهانی پیش رو است، باید برای ترویج و زنده 

ماندن ایمان و امید در کشور تلاش کند. 
   هدف اصلی تلاش دشمنان تضعیف 

ایمان مردم است
ایشان با اشاره به این واقعیت که برخلاف 
»دشمنی های  افراد،  برخی  اشتباه  خیال 
استکبار و صهیونیسم جهانی با ملت ایران، 
بر اثر عقب نشینی های موضعی کمرنگ یا محو 
نمی شود« خاطرنشان کردند: در موارد متعددی 
عقب نشینی های ما موجب شد آنها جلو آمدند 
و بیشتر متعرض شدند؛ چرا که هدف اصلی 
آنها بازگرداندن ایران به دوران قبل از انقلاب 
است.  بی هویتی  و  وابستگی  دوران   یعنی 
حضرت آیت ا... خامنه ای در این زمینه افزودند: 
در برخی دولت های این چند دهه، افرادی معتقد 
به عقب نشینی و امتیاز دادن بودند، اما در یکی 
از این دولت ها، همان کشوری که در مقابل آن 
عقب نشینی کرده بودیم، برای رئیس جمهور ما 
کیفرخواست صادر کرد و او را به دادگاه غیابی 
کشاند و یا در دولت دیگری که گویا متأسفانه 
به آمریکایی ها کمک هم شده بود، آنها ایران را 
محور شرارت نامیدند. مقام معظم رهبری هدف 
اصلی تلاش دشمنان را »تضعیف ایمان مردم و 
خاموش کردن شعله امید در دل ها« برشمردند و 
گفتند: حفظ استقلال و عزت و منافع ملی، وابسته 
به حفظ ایمان و امید است و در این چند دهه، 
دستگاه های عنود و لجوج استکبار و دستگاه های 
امنیتی و سیاسی و مالی آنها هر کاری توانستند 
برای تضعیف ایمان و امید انجام دادند که در موارد 
معدودی هم پیشرفت کردند، اما در اغلب موارد 
 به توفیق الهی مغلوب و منکوب ملت ایران شدند. 
حضرت آیت ا... خامنه ای، آخرین حلقه از سلسله 
تلاش های دشمنان البته تا امروز را، اغتشاشات پاییز 
گذشته خواندند و در تبیین اجزای شکل دهنده 
آن گفتند: طراحی جامع این اغتشاشات در 
اتاق های فکر کشورهای غربی انجام، و اجرای آن 
با پشتیبانی مالی، تسلیحاتی و رسانه ای گسترده 
دستگاه های امنیتی غرب و پادویی عناصر خائن و 
مزدورانِ پشت کرده به وطن و عوامل سیاست های 
خصمانه علیه ایران همراه شد. البته ترکیبی از 
معدودی مغرض و تعداد بیشتری افراد غافل و 
احساساتی و کم عمق و جمعی هم از اراذل و اوباش، 
 پیاده نظام این حرکت در داخل کشور بودند. 
مقام معظم رهبری با برشمردن برخی اقدامات 
عمیقا خصمانه غربی ها در این اغتشاشات همچون 
آموزش صریح ساخت بمب دستی در رسانه های 
خارجی، ترویج شعارهای تجزیه طلبانه و حرکات 
مسلحانه، عکس یادگاری گرفتن سیاستمداران 
ارشد برخی دولت های غربی با مزدوران به ظاهر 
ایرانی و شکنجه و به شهادت رساندن دانشجو و 
طلبه و عناصر انتظامی و بسیجی به دست پیاده نظام 
دشمن گفتند: آنها فکر می کردند کار جمهوری 
اسلامی تمام شده و می توانند ملت ایران را به خدمت 
اهداف خود بگیرند، اما احمق ها باز هم اشتباه کردند 
و باز هم ملت ایران را نشناختند. ایشان هوشیاری 
مردم در بی اعتنایی به فراخوان های بدخواهان 
ایران و نقش آفرینی متعهدانه جوانان در خیابان ها و 
دانشگاه ها از جمله وظیفه شناسی بسیج دانشجویی 
و بسیج اقشار را باعث ناکامی دشمن خواندند و در 
عین حال تأکید کردند: نقشه دشمن باطل شد اما این 
هشدار به همه داده شد که نباید از کید دشمن غفلت 
کرد. حضرت آیت ا... خامنه ای در تبیین شگردهای 

جبهه مقابل برای ناامیدسازی جوانان، گفتند: سعی 
آنها این است که با به رخ کشیدن مشکلات معیشتی 
و تورم و گرانی، جوان ایرانی را ناامید کنند در حالی 
که اولاً همه این مشکلات قابل رفع است و به توفیق 
الهی برطرف خواهد شد. ثانیاً مشاهده مشکلات باید 
موجب افزایش انگیزه برای یافتن راههای رفع آنها و 
کمک به افرادی  شود که در میدان برای حل آنها 
تلاش می کنند. ثالثاً در کنار مشکلات، پدیده های 
امیدآفرینِ بسیار و پرُشماری در کشور وجود دارد 
 که بدخواهان نمی خواهند این پدیده ها دیده شوند. 
ایشان، پیشرفت های کشور در عرصه های علم 
و فناوری، زیرساخت های رو به رشد صنعتی و 
کشاورزی و حمل و نقل، تربیت نیروی انسانی، 
فعالیت های عمرانی در مناطق محروم و دوردست 
کشور، پیشرفت در سیاست بین المللی، عزت ملی 
و در اقتدار نظامی و دفاعی کشور را از جمله حقایق 
امیدبخش و نویددهنده آینده روشن خواندند و 
گفتند: دشمن می خواهد این حقایق از یاد برود و 

جوان ایرانی از آنها مطلع نشود. 
  دشمن توپخانه خود را فعال کرده است

مقام معظم رهبری با انتقاد از برخی افراد به علت 
خدشه کردن در مقوله امید و امیدواری و متهم 
کردن دیگران به بی اطلاعی از واقعیت ها گفتند: 
آنها می گویند شما از واقعیت ها خبر ندارید در حالی 
که واقعیت مورد نظر آنها همین مشکلات اقتصادی 
و معیشتی است که همه از آن خبر دارند و در رنج 
هستند. اقدام برخی ها در اشارات مکرر به وجود 
افراد بدون پایبندی به دین و انقلاب در لایه های 
اجتماعی، شگرد دیگری برای کشتن امید در دل ها 
بود که رهبر انقلاب با اشاره به آن گفتند: این مسأله 
مخصوص امروز نیست و حتی در دهه ۶۰ هم که 
جبهه ها مملو از جوانان مؤمن بود، افرادی در تهران 
و شهرهای بزرگ نه تنها بی خیال و بی مسئولیت 
بودند بلکه کشور را هم مسخره می کردند که شرح 
حال  رزمندگان و روایت احساس دلتنگی آنها در 
زمان بازگشت به شهرهای بزرگ، به علت همین 
مسأله بود. حضرت آیت  ا... خامنه ای گفتند: امروز 
هم افرادی هستند که به اسلام و انقلاب و حتی 
به تعهد ایرانی پایبند نیستند، اما اینها ملت ایران 
نیستند؛ همچنان که در مدینه النبی هم عده ای 
بودند که قرآن از آنها به منافقین و یا مُرجِفون یعنی 
شایعه پراکنان و ترس و تردید پراکنان یاد می کند. 
ایشان گسترش هزاران هسته مقاومت در مساجد 
و هیات های سراسر کشور و برخاستن جوانان مدافع 
حرم و امنیت از آنها، وجود دانشجویان و طلبه های 
با بصیرت و استوار، فعالان سختکوش جهاد تبیین و 
گروه های کمک مؤمنانه را نقاط امیدآفرین دیگری 
در حرکت پر افتخار ملت و جوانان با وجود انبوه 
لغزشگاه ها دانستند و افزودند: فعالان حوزوی و 
دانشگاهی و صاحبان جایگاه های اجتماعی و مورد 
توجه مردم، با رفع شبهات و خنثی کردن شیوه های 
بدخواهان برای بدبین کردن جوانان به مسئولان و به 
حرکت سیاسی و اقتصادی کشور و همچنین بدبین 
کردن افراد به یکدیگر، در تقویت ایمان و امید مردم 
تلاش کنند. »بدبین کردن مردم به انتخابات« یکی 
دیگر از شیوه های یأس آفرینی دشمن بود که مقام 
معظم رهبری با اشاره به آن گفتند: درباره انتخابات 
در آینده صحبت خواهم کرد، اما انتخابات امسال 
انتخابات بسیار مهمی است که از هم اکنون دشمن 
توپخانه خود را برای تخریب آن فعال کرده، آن هم 

در حالی که ۹ ماه با انتخابات فاصله داریم. 
  قدرت های استکباری موافق نیستند که 

نام شهیدان ما دیده بشود
دیدار  در  همچنین  رهبری  معظم  مقام 
اعضای ستاد مرکزی کنگره  ملی شهدای سبزوار 
و نیشابور گفتند: بنده دو سه مطلب یادداشت 
کرده ام که به شما عرض بکنم. مطلب اوّل، تشکّر 
از دست اندرکاران این همایش های باارزش است؛ 
این خیلی مطلب مهمی است. عقیده  من این است 
که این کاری که شما می کنید، یعنی همین تشکیل 
این همایش ها، خودش یک جهاد بزرگ است. این 
کاری که شما دارید می کنید جهاد است؛ قدر این 
کار را بدانید. این همان جهادی است که نگذاشت 
خون های مقدّسِ ریخته شده  در کربلا پایمال بشود؛ 
این همان جهاد است. این همان جهادی است که 
خدمات هزارساله  بزرگان اسلام را، بزرگان دین را، 
بزرگان تشیّع را، تا امروز زنده نگه داشته. اگر افرادی 
امثال شما همت نمی کردند، تلاش نمی کردند، بودند 
کسانی که انگیزه داشتند اینها را محو کنند از تاریخ، 
در همه  دوران ها؛ هم در گذشته بودند، هم امروز 

هستند کسانی که انگیزه دارند برای اینکه نگذارند 
این نشانه های عظمت معنوی در ملّتها زنده بماند، 
آنها را کم رنگ کنند و از بین ببرند. حضرت آیت 
ا... خامنه ای بیان کردند: بارها شنیده اید که سعی 
کردند کربلا را نابود کنند، کربلایی نماندَ، زمینی 
نماندَ، قتلگاهی نماندَ، یاد شهدایی باقی نماندَ. این 
افراد امروز هم هستند؛ امروز هم کسانی منفعتشان 
و مصلحتشان این است که یادی از مجاهدتها باقی 
نماندَ، یادی از این همه تلاش ها باقی نماندَ، یادی از 
خون های پاکِ ریخته شده باقی نماندَ. قدرت های 
استکباری امروز موافق نیستند که نام شهیدان ما، 
یاد شهیدان ما، بر فرازِ پرچم های بلندِ افتخارِ این 
کشور دیده بشود. ایشان فرمودند: شما دارید ضد این 
حرکت شیطنت آمیزِ خباثت آلود تلاش می کنید؛ 
این شد جهاد. کسانی که در راه حق تلاش می کنند، 
اولین دشمنشان کسانی هستند که در رأس باطل 
قرار گرفته اند؛ نمی خواهند بگذارند اینها موفّق 
بشوند، نمی خواهند بگذارند از اینها یادی و نامی 
بماند. خاصیّت شهادت، جذب دل ها است. جوان 
خارج از مذهب را شهادتِ رفیقش در سبزوار وادار 
می کند برود خدمت مرحوم آقای علوی و مسلمان 
بشود، شیعه بشود، بعد برود در جبهه به شهادت 
برسد؛ این هنر شهادت است. شهادت یک جوان، 
شهادت یک رفیق، شهادت یک همراه، فضا را با نور 
شهادت منوّر میکند، دل ها را جذب می کند؛ خب 
این برخلاف مصلحت مستکبرین است، برخلاف 
مصلحت اهل باطل است؛ لذا با آن مبارزه می کنند. 
یک عدّه هم در داخل از این کارها می کنند. شما 
دارید جهاد می کنید، ]در مقابل آنها ایستاده اید. 
مقام معظم رهبری افزودند: حفظ یاد شهید جهاد 
است؛ حفظ یاد شهیدپرور جهاد است. شهیدپرور 
کیست؟ پدر، مادر، معلّم، همسر، رفیق خوب؛ اینها 
شهیدپرورند و یاد اینها را گرامی داشتن، جهاد است. 
یاد آن کسانی که از این جهاد در طول دفاع مقدّس 
یا بعد از آن تا امروز پشتیبانی کردند، جهاد است؛ یاد 
آن بانویی که در دِه »صد خَرْو« یا هر جای دیگر در 
خانه اش ده تا تنور می زند که برای رزمندگان نان 
بپزد، جهاد است؛ یاد او را زنده نگه داشتن خودش 
یک جهاد است. اینها را بایستی نگه داشت. ایشان 
بیان کردند: این یادها را باید حفظ کرد؛ به چه وسیله 
باید حفظ کرد؟ خب، دوستان گفتند کتاب، نوشته، 
دیوارنویسی، و مانند اینها؛ همه ی اینها خوب است 
منتها سعی کنید تحقّق پیدا کند، سعی کنید هنر را 
در خدمت این کار قرار بدهید. این حوادث می تواند 
موضوعاتی باشد برای نقّاشی، برای رمان نویسی، برای 
شعر، برای ایجاد فیلم های جذّاب که در سینما از این 
استفاده بشود، در نمایش های مردمی استفاده بشود، 
در هنرهای گوناگون استفاده بشود؛ اینها چیزهایی 
است که باید انجام بگیرد؛ اینها کارهای مهمّی است. 
شما حالا این همایش را در این دو شهر بزرگ و مهم 
تشکیل دادید؛ دنباله هایش را هم ادامه بدهید؛ یعنی 
نگذارید این جهاد، نیمه کاره بماند؛ کار بزرگی است. 
خب این مطلب اوّل ما که خود شما باید قدر این 
کارتان را درست بشناسید و هر چه ممکن است با 
قوت، با سلیقه، با همت، با پشتکار، با وحدت کلمه 

اینها را ان شاءا... انجام بدهید. 
   نیشابور و سبزوار راویِ تمدن و فرهنگند

حضرت آیت ا... خامنه ای اظهار کردند: مطلب 
دومی که من یادداشت کرده ام تا عرض بکنم، منقبت 
نیشابور و سبزوار است؛ یکی از وظایف بزرگ ما 
این است که شناسنامه های شهر خودمان را به 
جوان هایمان بشناسانیم؛ این کار آنچنان که باید 
انجام نمی گیرد؛ قبل از انقلاب که این کارها تقریبا 
صفر و نزدیک به صفر بود. بنده مکرّر به سبزوار و 
نیشابور آمده ام، مانده ام، سخنرانی ها کرده ام، با مردم 
مأنوس بوده ام؛ آن وقت ها این حرف ها نبود و اهمیتی 
به گذشته  باعظمت و پرُشکوه این شهرها داده 
نمی شد. نیشابور و سبزوار دو گنجینه اند؛ گنجینه  
تاریخ اسلام و تمدن اسلامی ما و تمدن ایرانی ما. 
ایشان عنوان کردند: دو گنجینه اند که باید حفظ 
بشوند، بایستی معرفی بشوند. حالا در گزارش های 
آقایان بود که دانشنامه  این شهرها تهیّه بشود؛ 
بله، تهیه بشود، شناخته بشود. جوان نیشابوری، 
جوان سبزواری بداند که وارث چه حقایقی، چه 
زیبایی هایی، چه شکوه و عظمتی از لحاظ معنوی، از 
لحاظ علمی، از لحاظ تاریخی است؛ این را جوان های 
ما باید بدانند تا احساس هویتّ کنند، احساس 
شخصیّت کنند. این جور نیست که ما به چشم دو 
آبادیِ قدیمی یا دو شهر قدیمی و تاریخی به اینها 
ـ دو  ـ هم نیشابور، هم سبزوار ـ نگاه کنیم؛ نه، اینها ـ

راویِ صادق و عینیِ تمدن اسلامی ما هستند؛ راویِ 
تمدنند، راوی فرهنگند. آن هم نه راوی زبانی؛ راویِ 
عینی، راویِ محسوس و مشهود. از فضل بن شاذان 
نیشابوری تا هزار سال بعد از آن، حاج ملّاهادی 
سبزواری، ببینید این فاصله  هزارساله پرُ از ستاره های 
درخشان است. این فاصله را که نگاه می کنیم پرُ 
از خاطره است؛ خاطره های تمدّنی، خاطره های 
عظمت. بین فضل بن شاذان و حاج ملاهادی و بین 
عطار نیشابوری و حمید سبزواری، ببینید این 
توازن و تعادل چقدر زیبا است. حدود هفتصد سال 
فاصله است بین این دو مرد؛ هر دو برای اسلام کار 
کردند، برای معرفت کار کردند، برای آینده ی ملتّ 
کار کردند، برای رشد دادن به مفاهیم ذهنی ملت 
ایران کار کردند، تلاش کردند. مقام معظم رهبری 
فرمودند: حالا من دو نفر یا چهار نفر را اسم می آورم، 
اما صدها، بلکه هزارها نفر از این قبیل در تاریخ این دو 
شهر وجود دارند؛ اینها باید شناخته بشوند، اینها باید 
معرفی بشوند. دیگران تاریخ ندارند، برای خودشان 
تاریخ می سازند؛ تاریخ های خلاف واقع. شما ملاحظه 
کنید، حتی در تلویزیون ما هم نشان می دهد که 
فلان کشوری که هیچ تاریخ باشکوه و باارزشی ندارد، 
داستانهای دنباله دار، ۱۰۰ قسمت، ۱۵۰ قسمت 
درست می کنند؛ تاریخ می سازند برای خودشان، 
حکمت می سازند برای خودشان، حکومت می سازند 
برای خودشان؛ ما داریم، ولی یادمان نیست. ایشان 
گفتند: شرح کتاب لمعه  دمشقیه، کتاب درسی 
امروز طلبه های ما است. اصلا خود کتاب لمعه به 
درخواست سبزواری ها نوشته شده. سبزواری ها در 
زمان سربداران نامه نوشتند به شهید اول در شام، 
گفتند: آقا ما حکومت تشکیل داده ایم، شما بیایید 
اینجا بمانید. شهید گفت: من نمی توانم بیایم اما 
این کتاب را برایتان می فرستم. لمعه را در واقع 
خراسانی ها به وجود آوردند. امروز شرح این کتاب 
بعد از پانصد ششصد سال جزو کتاب های درسی 
ما است؛ اینها چیزهای کمی  است؟ اینها چیزهای 
کوچکی است؟ اینها شناسنامه  این شهرهای شما 
است. این شناسنامه ها را جوان های ما باید بدانند. 

این هم عرض ما در مورد شهرهای شما. 
  وصیت نامه شهیدان درس و الگو است

مقام معظم رهبری افزودند: البته من در زمینه  
این دو شهر صحبت کردم ولی بقیه  شهرهای ایران، 
سرتاسر کشور، کم و بیش همین جورها است؛ 
البته اغلب شهرها، نه همه؛ همین سوابق، همین 
افتخارات، همین تاریخ باارزش را خیلی از شهرهای 
کشور ما دارند. حالا چون خود من خراسانی هستم، 
با این دو شهر هم آشنا هستم، روی اینها تکیه می کنم 
وَالا همه جا همین جور است و این معنا وجود دارد. 
اینها را زنده کنید، این شناسنامه  شهر شما است. 
مطلب بعدی راجع به منقبت شهیدان ما است، که 
اینجا دیگر زبان واقعا قاصر است. حقیقتا اگر انسان 
بخواهد درباره  شهیدان حرف بزند، زبانش قاصر 
است از اینکه بخواهد درباره  عظمت شهیدان و 
ارزش شهیدان چیزی بگوید؛ حرفشان، سلوکشان، 
است.  درس  وصیت نامه هایشان  رفتارشان، 
وصیت نامه هایشان واقعا درس است. امام توصیه 
کردند در سخنرانی عمومی که بروید وصیت نامه  
شهدا را بخوانید. ایشان بیان کردند: واقعاً خواندن 
دارد. اینجا یک جوانِ پرُشورِ مؤمنِ ازجان گذشته  
سبزواری، شهید ناصر باغانی، وصیّت نامه دارد. او یک 
جوانِ در سنین حدود بیست سال است. جا دارد که 
انسان آن وصیّت نامه اش را ده بار بخواند، بیست بار 
بخواند! بنده مکرر خوانده ام؛ او یک جوان است. شهید 
نورعلی شوشتری، یک مرد جاافتاده  میان سن، که 
عمری را به جهاد و مجاهدت در راه خدا و فداکاری 
گذرانده، او هم وصیت نامه دارد؛ پر از حکمت. چند 
سطر از این وصیت نامه را انسان نگاه کند، واقعا 
حکمتِ کامل است. خب بنده شهید شوشتری را از 
نزدیک می شناختم؛ انسان در مراودات عادی حدس 
نمی زند که اینقدر عمق در شخصیت این آدم وجود 
دارد، اما وجود دارد. این وصیت نامه ها درس است؛ 
اینها می شوند الگو. توصیف شهیدان برای امثال 
بنده واقعا ممکن نیست، یعنی خیلی برتر و بالاتر و 
لطیف تر و نورانی تر از آن هستند که ما بتوانیم اینها را 
درست توصیف کنیم و بیان کنیم، اما بایستی اینها را 
 الگو قرار بدهیم. همه  اینها الگویند؛ شهیدان الگویند. 
 حضرت آیت ا... خامنه ای تصریح کردند: حالا 
شهید شوشتری یک جور، شهید برونسی یک جور، 
شهید باغانی یک جور، شهید حمیدرضا الداغی که 
شهادتش افکار عمومی کشور را تکان داد یک جور؛ 
اینها همه الگویند. هر کدام به یک نحوی، هر کدام 
از یک سویی، از یک جهتی می توانند الگوی ما قرار 
بگیرند. حالا البته بنده اسم سه چهار شهید را آوردم؛ 
سبزوار و نشابور بر روی هم حدود ۴۵۰۰ شهید دارند 
که هر کدام از اینها می توانند به عنوان یک برونسی، 
به عنوان یک باغانی محاسبه بشوند؛ هر کدام از اینها 
یک داستان جداگانه ای، یک مسأله  جداگانه ای 
دارند؛ انسان شرمنده می شود از اینکه بخواهد نام 
اینها را بیاورد. خب بحمدا... ماجرای خاطره نویسی 
شهیدان، یک ماجرای راه افتاده ای در کشور است 
که باید تقویت بشود؛ باید بیشتر و بهتر با هنرمندیِ 
کامل نوشته بشود، این کتاب ها را جوان ها بخوانند، 
همه بخوانند ان شاءا... و استفاده کنند. امیدواریم 
ان شاءا... خدای متعال ما را با اینها محشور کند؛ ما را 
دنباله رو اینها قرار بدهد؛ ما را از شفاعت اینها محروم 
نکند؛ روح مطهّر این شهیدان را از ما راضی کند و روح 
مطهّر امام بزرگوار را که او این جریان را ایجاد کرد، 

ان شاءا... با پیغمبر محشور کند. 

بدبین کردن مردم به انتخابات

خبــــر
حسن بهشتی پور:   

راهبردهای کلی ترکیه تغییری نخواهد کرد
یک تحلیلگر مسائل سیاست خارجی، در خصوص پیروزی 
اردوغان با رای شکننده اظهار داشت: واقعیت این است که 
آقای اردوغان که سال ۲۰۰۳ قدرت را در ترکیه به دست 
گرفت و بعدا نخست وزیری را به ریاست جمهوری تغییر داد و 
حالا دور آخر ریاست جمهوری اش است زیرا بر اساس قانون 
اساسی ترکیه نمی تواند بیش از دو دور متوالی رئیس جمهور 
باشد هرچند سلامت او طوری است که همین پنج سال هم 
به سختی ادامه خواهد داد. اما سیاست خارجی ترکیه را به 
صورت اجمالی بررسی کنیم، می بینیم که راهبردهایی در این 
کشور وجود دارد که با رفتن روسای جمهور یا نخست وزیرها 
تغییری نکرده است مانند اشغال بخش شمالی قبرس یا 
سیاست ترکیه در قبال منطقه قفقاز که همین سیاست 
پان ترکیستی دنبال شده است. حسن بهشتی پور گفت: در 
سوریه و عراق سیاست نوعثمانی گرایی دنبال شده است و 
چون خود اردوغان گرایش های اخوانی دارد با اخوانی های 
سوریه و شرق لیبی کار کرده است. انتظار نمی رود آقای 
اردوغان در دوره جدیدش سیاست های راهبردی ترکیه را 
تغییر دهد.« وی ادامه داد: اما راهبردها تغییر می کند. اکنون 
سیاست موازنه مثبتی با اوکراین و روسیه برقرار شده است. 
در نظم جدید بین المللی که در حال شکل گیری است جایگاه 
ترکیه کجاست؟ آیا همچنان در چارچوب ناتو خواهد ماند؟ 
قرائن نشان می دهد می ماند اما با زیرکی اردوغان، ترکیه هم 
با روسیه و هم با اوکراین ارتباط را حفظ کرده است. اگر شاهد 
تغییراتی باشیم، تغییرات تاکتیکی و نه راهبردی مواجه 
خواهیم بود.« این تحلیلگر مسائل بین الملل همچنین بیان 
کرد: در حوزه داخلی هم ترکیه در حوزه اقتصادی مشکلات 
فراوانی دارد. آقای اردوغان بیش از اینکه بخواهد در حوزه 
خارجی تغییراتی ایجاد کند باید در سیاست داخلی تغییراتی 
را به وجود آورد. بهشتی پور تصریح کرد: آقای اردوغان 
می داند رمز پیروزی  کنونی اش کنار زدن آقای اکرم اوغلو بود 
که با پرونده سازی حذفش کردند و آقای کمال قلیچ داراوغلو 
به صحنه آمد که اتحاد شش گانه را ایجاد کند اما همین 
نزدیک بودن آرا زنگ خطری برای او بود زیرا در ۲۰سال 
گذشته هیچ وقت قدرتش به این شکل به چالش کشیده 
نشده بود. در مجموع آقای اردوغان پنج سال بسیار پرچالش 

را پیش رو خواهد داشت. 


